En virtud de una ley, que está hoy perfectamente comprobada, la energía vibratoria aumenta á expensas de la energía visible; el movimiento se transforma en calor, y el calor produce la luz. La luz aparece así en la creación antes de la formación completa de los astros en el estado de estrellas ó soles. Sin embargo, aumentando la fuerza centrífuga con la velocidad rotatoria, se producen zonas de condensación; se destacan anillos de materia incandescente, aquí y allá, del centro de algunas nebulosas; se rompen los anillos; se reúne la materia en el punto de mayor concentración, y, en virtud de leyes mecánicas, igualmente comprobadas, estas nuevas concentraciones de materias se convierten en otras esferas y planetas, de los que pueden destacarse nuevos anillos, nuevos astros y nuevos satélites „ (*Apolog. cit.*, páginas 131 y 132.)

Scriptura Sacra, dum dicit, *quod terra erat inanis et vacua et tenebræ erant super faciem abyssi*, ut omittamus, inquam, hominum ignorantiam atque incertitudinem de re hac <sup>1</sup>, ad intelligendum et demonstrandum, magnam esse Terræ nostræ antiquitatem, sufficiunt profecto facta, quæ nobis constant ex geologia atque paleontologia.

3.<sup>o</sup> Siquidem apud omnes, qui ejusmodi scientias vel summis labris degustarunt, res est constans ac indubia, annorum millia millium ac centena millia effuxisse, ex quo in terra apparuerunt prima viventium genera usque ad hominis creationem, usque ad tempus, in quo hominis vestigia, et opera, et signa in terra seu potius subter terram apparent. Fossilia innumera, inter se summe diversa ac summe separata, quæ geologiæ et paleontologiæ periti in Terræ cortice detexerunt, simulque ordinata series locorum, in quibus continetur, *stratificationes* diversas, ut ajunt, seriatim constituentes, natura et situ inter se dissitas, indubiam proculdubio reddunt Terræ nostræ maximam antiquitatem.

4.<sup>o</sup> Quando in Sacra Scriptura dicitur, *quod in principio creavit Deus cœlum et terram*, nihil ibi præjudicatur sive affirmatur quoad nos circa antiquitatem absolutam Mundi, nec etiam circa antiquitatem Terræ respectu antiquitatis hominis. Unde nec Scripturæ, nec philosophiæ christianæ, nec naturali rationi opponitur thesis de summa antiquitate Terræ, immo etiam plantarum et animalium, si comparatio instituat cum hominis <sup>2</sup> vita seu existentia prima in Terra.

<sup>1</sup> Ad rem P. Valroger: "Combien de temps a duré l'état chaotique, d'où l'organisation présente de la terre est sortie? La Genèse ne le dit pas. Si les astronomes ou les géologues avaient un moyen quelconque de supputer les ans ou les siècles écoulés depuis le commencement du monde jusqu'au jour où comença l'organisation actuelle de notre planète, l'Écriture laisserait à leurs calculs une latitude indéfinie." (*L'âge du monde et de l'homme*, pag. 10.)